
     Den po slavnosti Zmrtvýchvstání 

Páně nás zastihla smutná zpráva o sko-

nu papeže Františka ve věku 88 let. 

Hned následující den proběhla za něho 

v diecézní katedrále mše, kam biskup 

sezval všechny, kdo mohou, zvláště 

kněze. V den pohřbu 26.4. zní zvony ve 

všech kostelích 10 minut v poledne. 

Mše svatá v ten den je za zesnulého pa-

peže. Po pohřbu zůstávají kardinálové 

v Římě a uzavřou se do tzv. konkláve 

v sixtinské kapli, kde volí papeže nové-

ho. Na začátku tohoto procesu se má 

v celé církvi sloužit mše svatá „O Duchu 

Svatém“ a v dalších dnech „Za dobrou 

volbu papeže“. Stejně tak v přímluvách a 

v denní modlitbě církve se vkládá prosba 

za dobrou volbu. Všichni věřící jsou zváni 

k osobní modlitbě na tento úmysl. Po ofi-

ciálním oznámení nové volby se rozezní 

po celém světě zvony a při první mši 

v každé farnosti po volbě nového papeže 

se zpívá na závěr Te Deum.   

      Zdeněk Skalický, farář přeloučský 

Když zemře papež 

Čtvrtek 1. 5.  18:30    Eucharistická adorace - kostel sv. Jakuba Přelouč 

Středa 7. 5.  18:00    Mše svatá na Svatém poli s Mariánskou pobožností 

Čtvrtek 8. 5. 
15:00 

18:30 

   Mše svatá v Domově u Fontány 

   Eucharistická adorace - kostel sv. Jakuba Přelouč 

Neděle 11. 5. 16:00    Setkání nad Písmem svatým - fara 

 Středa 14. 5. 
18:00 

19:15 

   Mše svatá na Svatém poli s Mariánskou pobožností 

   Pastorační rada - fara 

Čtvrtek 15. 5. 19:00 
   Beseda s Josefem Suchárem z Neratova  

                                                   - evangelický kostel 

Pátek 23. 5. 18:00    Noc kostelů v Přelouči 

Neděle 25. 5. 18:00 
   Svatojakubský koncert Cesta Světla - premiéra 

                                   - kostel sv. Jakuba v Přelouči 

Středa 28. 5. 18:00    Mše svatá na Svatém poli s Mariánskou pobožností 

Čtvrtek 29. 5.  18:00 
   Slavnost Nanebevstoupení Páně 

                                  - kostel sv. Jakuba v Přelouči 

Sobota 31. 5.  18:00 
   Unikátní varhany 333 let 

                          Koncert Pardubické hudební jaro 

F
a

rn
í 

li
st

 
Ř

Í
M

S
K

O
K

A
T

O
L

I
C

K
Á

 
F

A
R

N
O

S
T

 
P

Ř
E

L
O

U
Č

 

Svazek 26, číslo 5 

Květen 2025 

Hle,  
moudrá žena: 

dobře se starala 
o svůj dům,  

kráčela po cestě 
přímé,  

ctila Hospodina.  
 

Vstupní antifona 
z památky  

sv. Zdislavy 
 

Př 14, 1-2 

Světice z května - sv. Zdislava 

     30. 5. má svátek, který zvláště slaví v litoměřické diecézi, 

neboť je jejich hlavní patronkou. Zdislava byla česká šlechtič-

na v první polovině 13. století, současnice sv. Anežky České. 

Na rozdíl od ní, ona dala přednost dominikánskému řádu a sta-

la se jejich laickou členkou při zachování svého manželství, ze 

kterého vzešly 4 děti. Byla známa jako matka chudých i jako 

divotvůrkyně. Pohřbena je v Jablonném v Podještědí v basilice 

sv. Vavřince.   

Kalendárium na květen 



Stránka 2 F AR NÍ LIS T  

Nová pravidla o mešních intencích  
a stipendiích 

     Mešní intence aneb sloužení mše za někoho je mnoha-

letý chvályhodný zvyk, ke kterému se nově vyjádřila řím-

ská kongregace. S intencí (úmyslem) je spojeno i mešní 

stipendium (darovaný finanční obnos), který vyjadřuje 

drobný podíl na oběti Ježíše Krista a podporuje svěcené 

služebníky oltáře. Apoštol Pavel píše, že ti, kdo slouží ol-

táři, mají také právo žít z oltáře (srov. I Kor 9,13-14; 1 

Tim 5,18). Není však možné sloužit jednu mši svatou na 

více úmyslů (intencí) s mešním stipendiem. Pokud však 

dárce něco takového výslovně dovolí, možné to je.  Úpra-

va je vyhlášena s ohledem na nedostatek kněží. Celebrant 

si může v takovém případě ponechat jen jednu intenci, 

zbytek dá na potřeby farnosti. Zejména je mít na paměti, 

že kněz nemá za udílení svátostí nic žádat, vždy se má vy-

varovat toho, aby ti nejpotřebnější nebyli kvůli chudobě o 

pomoc svátostí připraveni. Je také třeba striktně rozlišovat 

mezi mešní intenci a prostou přímluvou při mši nebo při 

bohoslužbě slova. Za přímluvu se nikdy nedává a nemůže 

dávat žádný finanční obnos. Chce-li dárce přesto přispět, 

nechť svůj dar odevzdá při kostelní sbírce.  

Římskokatolická farnost Přelouč, Masarykovo náměstí 48, 535 01 Přelouč 
www.farnost-prelouc.estranky.cz; tel.: 602 848 569; email: rkf.prelouc@dihk.cz  

šovi v Novém zákoně, jako třeba  Mk 9, 7: „Tu se 

objevil oblak a zastínil je. Z oblaku se ozval hlas: To 

je můj milovaný Syn, toho poslouchejte“. Tento oblak 

zakrývající naše oči nás tedy provází na cestě Světla. 
Obrazy zaujaly Vojtěcha Podroužku, který patřil 

k nejúspěšnějším absolventům Pražské konzervatoře 

a nabídl se, že složí k daným obrazům hudební do-

provod.  
     Vojtěch Podroužek absolvoval studia hry na ho-

boj na Pražské konzervatoři a Fakultě umění Ostrav-

ské univerzity se dvěma semestry na konzervatoři 

v Utrechtu, kde navštěvoval také hodiny hry na ba-

rokní hoboj. Později byl přijat na Staatliche Ho-

chschule für Musik und darstellende Kunst ve Stutt-

gartu. Své hudebně teoretické 

vzdělání si rozšířil v oboru 

hudební věda na Filozofické 

fakultě Univerzity Karlovy v 

Praze. Vystudoval také 

skladbu na Pražské konzerva-

toři. Zúčastnil se mnoha mis-

trovských kurzů u renomovaných hobojistů ze zahra-

ničí a kurzů zaměřených na interpretaci staré hudby. 

Byl oceněn na několika mezinárodních hudebních 

soutěžích. Působil ve Filharmonii Bohuslava Martinů 

ve Zlíně a v Orchestru Národního divadla v Praze, od 

roku 2018 je hobojistou 

Komorní filharmonie Par-

dubice.  

    Skladbu pro hoboj a 

smyčcové kvarteto prove-

de sám autor společně s 

pardubickými houslisty ze 

smyčcového kvarteta 

Aquartet, které jsme měli 

možnost přivítat již v mi-

nulém ročníku Svatoja-

kubských koncertů. Sou-

bor tvoří hudebníci pardu-

bické filharmonie. Letos si pro nás připravili právě 

tuto novinku s názvem Cesta světla, která u nás 

zazní v premiéře. Textový doprovod k tomuto dílu 

napsal a při koncertě přednese přeloučský farář 

Zdeněk Skalický. 

     Svatojakubské koncerty finančně podporuje Mi-

nisterstvo kultury, Pardubický kraj a město Přelouč. 

Vstupné na koncert je za dobrovolný příspěvek. Po 

koncertě jste všichni srdečně zváni na posezení na 

faře.  

Těšíme se na vaši návštěvu! 

Svatojakubské koncerty - II. sezona 

     V neděli 25. května v 18:00 hodin se vám 

v přeloučském kostele sv. Jakuba na Masarykově ná-

městí představí – Vojtěch Podroužka (skladatel a hobo-

jista) a smyčcový kvartet pardubických filharmoniků - 

Aquartet. 

     Cesta Světla v Přelouči - Malíř Jan Dinga z Předměřic 

nad Labem u Hradce Králové vytvořil 14 obrazů umístě-

ných dočasně v kostele sv. Jakuba nad 14 zastaveními kří-

žové cesty. Původně malíř obrazy pojmenoval Stopa, otáz-

kou zůstávala stopa koho? Když obrazy uviděl farář z Pře-

louče, odpověděl si na tuto otázku velikonočním způso-

bem. Je to stopa Vzkříšeného. Sice nevidíme žádný atribut 

Ježíše Krista natož jeho tvář, ale nabízí se nám oblak svět-

la, vznášející se nad horizontálou našeho života, nad naší 

nedokonalostí i smrtelností a zároveň přibližuje událost 

vzkříšení, symbolizovanými různými barvami.  

     Oblak je dávným biblickým symbolem Boží přítomnos-

ti, například Nm 11, 25: „Hospodin sestoupil v oblaku a 

mluvil k Mojžíšovi“. Oblak se objevuje i v příběhu o Ježí-

Kněžské svěcení  

     V sobotu 3. května 2025 v 10:00 hod. v katedrále Sva-

tého Ducha proběhne kněžské svěcení jáhna františka Zlo-

cha. Všichni jsou srdečně zváni.  


